quân thuỷ do Ô Mã Nhi cầm đầu tháo lui theo đường cửa sông Bạch Đằng. Do vị trí

hiểm yếu nên Liên Khê được chọn là trận địa chốt giữ, đánh chặn không cho thuyền

giặc lọt vào sông Giá. Tương truyền trận đánh này trực tiếp do Trần Quốc Tuấn chỉ

huy. Ngày mồng 7 tháng 3 âm lịch (tức ngày 8-4-1288), đoàn chiến thuyền của Ô

Mã Nhi sau nhiều ngày đánh nhau liên tục với phục binh ta trên nhiều tuyến đường,

mệt mỏi rẽ vào sông Giá để ra sông Bạch Đằng liền bị quân ta chặn đánh kịch liệt,

buộc phải quay thuyền tháo lui theo đường sông Đá Bạc.

Để ghi lại chiến thắng Trúc Động (tên cũ của Liên Khê) và nhớ ơn vị anh hùng

Tương truyền song thân vua Lê Đại Hành đã đến chùa cầu tự sau

đó sinh ra vua, tức là vào khoảng thế kỷ thứ X chùa đã được xây dựng.

Văn tự cổ nhất còn lại ở chùa là cây Thạch trụ dài niên hiệu Chính Hòa (1680 –

1705) đời vua Lê Hy Tông, ghi lại việc trùng tu, xây dựng chùa. Đến đời Lê Trung

Hưng vào năm Vĩnh Thịnh thứ 13 Đinh Dậu ( 1717 ) vua Lê Dụ Tông, vị hòa

thượng Thích Tế Cổn tư Tuệ huấn thiền sư trụ trì chùa đứng lên hưng công, phát

tích công đức, tu tạo chùa vơi quy mô lớn. Chùa được xây dựng lại với 12 gian to

rộng, nhà tổ, nhà tăng… Tạc được 19 pho tượng , các đồ tế khí được sơn son thiếp

vàng. Hiện nay chùa còn giữ một bia đá ghi lại sự kiện này. Ban đầu chùa Mỹ Cụ

theo Thiền phái Trúc lâm ( đời Trần) đến đời Lê Trung Hưng theo Thiền phái Tế

trúc dòng tổ. Năm Minh Mạng thứ 9 ( 1838) ngài Vô cấu luật sư kiêm Thiền sư họ

Phạm trụ trì chùa. Chùa lại được tu bổ, tôn tạo thêm nhiều tượng mới, đồ tế mới.

Năm Nhâm Ngọ ( 1942 ) chùa lại được tu sửa, nhưng lần này đã làm mất đi màu

sắc cũ của chùa. Ngôi chùa hiện nay được làm mới vào năm 1979 trên nền đất cũ

và cơ bản vãn còn dựa vào nét kiến trúc chính của lần trùng tu năm Nhâm Ngọ (

1942 ). Chùa nằm tựa lưng vào một núi đất nhỏ chạy dài có tên là “ Núi con rồng ”.

Địa điểm xây dựng chùa là một đầu của dãy núi đó có tên “đầu phượng”, dân gian

có câu ca “ linh sơn núi phượng”. Chùa quay hướng nam trong một địa thế rất đẹp

hai bên có “ Hổ phục Quy chầu ”, Tổng thể chùa được thiết kế theo ba tầng cao dần